ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE DOM PEDRO

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - CPL
CNPJ: 06.137.293/0001-30

PREI-ILITDRA MUNICIPAL DL DOM PEDRO
PREGÃO líl.LTRÔNICO N" 020/2022 - CPI7DP
AVISO DL RESULTADO DA LICITAÇÃO

A Prefeilura Municipal dc Dom Pedro/MA (oma público o resultado do Prcgio Eletrônico n" 020/2022 - CPL/DP.
refcrcnie ao registro dc preço para futura e eventual contratação dc empresa para fomccimenio conjunto dc carteira
escolar individual c bebedouro pura suprir as necessidades da Secretaria Municipal de EducaçSo do Município de
Dom Pedro/MA. cujo critério de julgamento foi o de menor preço por item. tendo como vencedora a empre.sa FORT
PRLMILIM EMPREENDIMENTOS LÍRELI (CNPJ: 31 .ü75.75ü'OOÜ)-56) com valor global (ITENS 01, 02, 03 e 04)
de RS 876.000.00 (oiiocentos e setenta e seis mil reais).

Dom Pedro - MA. 27 de outubro de 2022

GLORGIANA TROVÃO MOREIRA LIMA

Pregocira

Praça Teixeira de Freitas n°. 72, Centro, CEP: 65.76S-000-Dom Pedro (MA)

SàO LUÍS, SEXTA 28 DE OUTUBRO DE 2022 * ANO XVI

ISSN 2763-860X

NS 2968

do processo n.B 065-07-2020.

1. A redaçào do Artigo 1" do edital de notificação do processo n.»
065-07-2020 passa a ser a seguinte;

Artigo le, A unidade imobdiána informal é localizada no município de
Carolina/MA. com a seguinte descrição;

PROCESSO N.>: 06S-07-2020

NOME: JOSÉ ROBERTO BASTOS DA SILVA
CPF/CNPJ: 002.458.253-04
MEMORIAL DESCRITIVO

Um terreno de sesmarias municipais situado na Avenida Brasil, n» 1401

- Nova Carolina 2« Etapa, nesta cidade, inscrito sob o Cadastro
Imobiliário n.» 11-04-030-U01; medindo 35,80 metros de frente com a
Avenida Brasil; pelos fundos medindo 26,05 metros limitando com o
terreno de Nascimento Ferreira dos Santos; pelo lado direito medindo
40,00 metros limitando com o terreno de Geovanio Silva de Oliveira; e

pelo lado esquerdo medindo 41.00 metros limitando com o terreno da
Paróquia Santo Antônio de Pádua; fechando o seu perímetro
com 142,85 metros lineares e uma área de 1.242,85 metros

quadrados.

Carolina (MA). 27 de Outubro de 2022,

ftodolfo Moraes da Silva
ssessor Técnico de Planejamento

Port. 193/2022
\A'

vigilância Sanitária e dá outras providências

O Prefeito Municipal de Carolina - Estado do Maranhão, o Senhor
Erivelton Teixeira Neves, no uso das atribuições que lhe são
conferidas por lei.

RESOLVE;

Art. IB - Nomear o senhor Dorgifran Machado de Moura, brasileiro,
portador do RG de n» 1858370 e do CPF de n» 847,970,021-15, para
exercer o cargo em comissão, de Diretor do Departamento de

Vigilância Sanitária, nos termos da legislação em vigor.

Art. 2s- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, tendo
seus efeitos a partir do de 01/11/2022.

Art. 3B • Revogam-se as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito de Carolina - Estado do Maranhão, aos 26 dias do
mès de outubro de 2022.

Erivelton Teixeira Neves

PREFEITO MUNICIPAL

Publicado por: LUIZ CARLOS FRANçA
Código identifícador: d72d4fladO22decl8aeA5c5b0fAbd9c0

Publicado por: RODOLFO MORAES DA SILVA
Código identificador; cef44dl7244152e273677bl77i790b88 PORTARIA Ne209/2022/GAB/PREF.

PORTARIA N«207/2022/GAB/PREF.

PORTARIA NB207/2022/GAB/PREF.

'Dispõe acerca da Exoneração do Secretário Municipal de
Esportes e dá outras providências",

O Prefeito Municipal de Carolina - Estado do Maranhão, o Senhor
Erivelton Teixeira Neves, nc uso das atribuições que lhe são
conferloas por lei,

RESOLVE;

Art. 1* - Exonerar o senhor Dorgifran Machado de Moura,

^krasüeiro, portador do RG de 1858370 e do CPF de n°
^^847.970,021-15, do cargo em comissão, de Secretário Municipal de8-17.970,021-15, do cargo em comissão, de S'

Esportes, nos termos da legislação em vigor.

Art. 2*- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, tendo
seus efeitos a partir do de 31/10/2022,

Art. 3B - Revogarmse as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeita de Carolina - Estada do Maranhão, aos 26 dias do

mès de outubro de 2022.

Erivelton Teixeira Neves

PREFEITO MUNICIPAL

PORTARIA N<209/2022/GAB/PREF.

'Dispõe acerca da Nomeação do Secretário Municipal de
Esportes e dá outras providências".

O Prefeito Municipal de Carolina - Estado do Maranhão, o Senhor
Erivelton Teixeira Neves, no uso das atribuições que lhe são
conferidas por lei,

RESOLVE;

Art. le • Nomear o senhor Rondineli Martins Soares Saritos,

brasileiro, portador do RG de n« 33765292007-5 e do CPF de n»

040,742,233-17, para exercer o cargo em comissão, de Secretário
Municipal de Esportes, nos termos da legislação em vigor.

Art. 2B> Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, tendo

seus efeitos a partir do dia 01/11/2022,

Art. 39 - Revogam-se as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito de Carolina - Estado do Maranhão, aos 26 dias do

mês de outubro de 2022.

Erivelton Teixeira Neves

PREFEITO MUNICIPAL

Publicado por: LUIZ CARLOS FRMçA

Código identificador. 5eb4b5in302a4c67ba0ce8d9c61727e

Publicado por: LUIZ CARLOS FRANçA
Codigo idenbficador: afd422d0bdlcd39b02cba20821680085

PORTARIA N9208/2022/GAB/PREF.

PORTARIA N9208/2022/GAB/PREF.

'Dispõe acerca da Nomeação do Diretor do Departamento de

PREFEITURA MUNICIPAL DE DOM PEDRO

AVISO DE RESULTADO DA LICITAÇÃO • PREGÃO ELETRÔNICO N»
020/2022 - CPUDP

PREFEITURA MUNICIPAL DE DOM PEDRO

PREGÃO ELETRÔNICO N» 020/2022 - CPUDP
AVISO DE RESULTADO DA UCrTAÇÃO

â E CW CARjf/iCO OE TEMPO
ww\M .famem.org.br 20/65

•.tAOANfS':

SáO LUÍS, SEXTA ' 28 DE OUTUBRO DE 2022

ISSN 2763-860X

ANO XVI * N2 2968

A Prefeitura Municipal de Dom Pedro/MA torna público o resultado do
Pregão Eletrônico n° 020/2022 - CPL/DP. referente ao Registro de preço
para futura e eventual contratação de empresa para fornecimento
conjunto de carteira escolar individual e bebedouro para suprir as
necessidades da Secretaria Municipal de Educação do Município de
Dom Pedro/MA, cujo critério de julgamento foi o de MENOR PREÇO por

ITEM, tendo como vencedora a empresa FORT PREMIUM

EMPREENDIMENTOS EiREL (CNPJ; 31.075.750/0001-56), para 0 ITEM 1
com o valor total de R$ 375,000,00, para o ITEM 2 com o valor total de

Ri 412.500.00, para o ITEM 3 com o valor total de Ri 45.000,00, e ITEM
4 com o valor total de Ri 43.500,00. Dom Pedro, 27 de outubro de
2022. Georgiana Trovão Moreira Uma - Pregoeira.

funcionamento da Secretaria Municipal de Educação no município de
Dom Pedro/MA, Prorrogação da vigência contratual por 12 (do2e)
meses. Reajuste do valor inicialmente pactuado para R$ 1,640,00 (mii

seiscentos e quarenta reais) mensal, totalizando o montante de R$
19.680,00 (dezenove mil e seiscentos e oitenta reais) anual.
LOCATARIO: secretaria MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE DOM
PEDRO/MA, CNP] n» 06.074,712/0001-31, LOCADOR; JACINTO DE
SOUSA, Data das assinaturas: 25 de outubro de 2022.

,V . Publicado por: JOEL PINHEIRO DE ASSUNÇÃO
\J}k^ Código Identificador: ab5c3192c8B6756362ee0f720a7313bb

Publicado por: JOEL PINHEIRO DE ASSUNÇÃO
Código identificador 40dfae0b347e34696cfdb8fc77a6e826

DECRETO N« 12, DE 26 DE OUTUBRO DE 2022.

DECRETO NB 12, DE 26 DE OUTUBRO DE 2022.

t/spõe sobre a transferénc/a do feriado do dia 28/10/2022, (Dia
o Servidor Público) para o dia 31/10/2022, e decreta ponto

facultativo no dia 01/11/2022, em virtude do dia 02/11/2022

feriado do (Dia de Finados).

O PREFEITO DO MUNICiPiO DE DOM PEDRO, ESTADO 00

MARANHÃO, no USO de suas atribuições legais, especialmente as que
lhe conferem o art, 79, §1, da Lei Orgânica Municipal de Dom Pedro,
Estado do Maranhão.

DECRETA

Ait. 1® - fica transferido para 31 de outubro de 2022 o feriado de 28
de outubro, instituído pela Lei no 8,112, de 11 de dezembro de 1990,
data magna do Estado, em que se comemora o dia do Servidor Público,
Arti 2® - f(ca decretado ponto facultativo nas repartições públicas

municipais o dia 01 de novembro 2022. em virtude do feriado do dia 02
de novembro (Dia de finadas).
Art. 3® • O disposto no artigo anterior não se aplica aos órgãos e

entidades da Administração Pública Municipal Direta e indireta que
prestam serviços considerados essenciais que não podem sofrer
solução de descontinuidade.

•Parágrafo único. - Caberá? aos titulares e dirigentes destes órgãos
adotarem providências cabíveis para a integral preservação e

funcionamento dos serviços considerados essenciais, de forma a
manter o expediente normal.

Art, 4® - Este decreto entra em vigor na data da sua publicação.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE DOM PEDRO. ESTADO

00 MARANHÃO, EM 26 DE OUTUBRO DE 2022.

Allton Mota dos Santos

Prefeito Municipal.

Publicado por: RICARDO ALVES DA SILVA

Código /denf/ficador; 221d319e008f41f49ecfSe576a046c55

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE

LOCAÇÃO N® 21.21.0204.001/2021

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE lOCAÇAO N«
21.21.0204.001/2021

Ref. Contrato n» 21.21.0204.001/2021. Processo Administrativo n®
2022.1019.001/2022-SEMED. Objeto: Locação de imóvel para o

PORTARIA N® a96/SEMED, DE 26 DE OUTUBRO DE 2022

PORTARIA N« 096/SEMED, OE 26 de OUTUBRO DE 2022.

"DISPÕE SOBRE A NOI4EAÇÃO DE SERVIDOR MUNICIPAL COMO
FfSCAL DE CONTRATO, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS."
O SECRETARIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO OE DOM PEDRO,
ESTADO DO MARANHÃO, no uso de suas atribuições legais, com
fulcro nos dispositivos da Lei Orgânica Municipal, em especial o art. 79®,
incisos iii e competências delegadas pelo Chefe do Executivo, e, ainda,
de acorde com os artigos 58, inciso lli, 66 e 67 da Lei n® 8.666/93. e
RESOLVE:

Art. 1® • Fica designado o servidor JÚLIO CÉSAR APARECIDO SILVA
OE SOUSA, CPF 002.635.043-28, Matricula n® 1597, para fiscalizar,
acompanhar e atestar as despesas decorrentes do CONTRATO

ADMINISTRATIVO N« 060/2022 • SEMED, originário do Pregão
Eletrônico, sob o Sistema de Registro de Preço, Editai n» 008/2022 -
CPL/DP, através do Processo Administrativo n®

2022.0209.001/2022 • SEMAFIN. que tem como Objeto a
contratação de empresa para Fornecimento de Gás Liqüefeito

de Petróleo - Glp, para atender as necessidades da Prefeitura
Municipal de Dom Pedro • MA, conforme descrições e especificações no

Termo de Referência - ANEXO I e solicitação efetuada pela Secretaria
Municipal de Educação de acordo com a sua necessidade, celebrado
com a empresa W. S. OE OLIVEIRA (SOARES GÃS), inscrita no CNPJ:
32,076,778/0001-70, com o período de vigência de: 20/10/2022 a
31/12/2022.

Art. 2® • Esta Portaria entre em vigor nesta data.

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Republicado por incorreção

Francisco Guthyerres Lemos Sampaio
SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO
Portaria n® 06/2021 - GAB/PREFEITO

Dom Pedro - MA

Publicado por: JOEL PINHEIRO DE ASSUNÇÃO
Código identificador: 3f945d79bfcl83fe39a79e989a5c400e

PORTARIA-SEMUS N® 039 DE 17 DE OUTUBRO DE 2022

PORTARIA-SEMUS N® 039 DE 17 DE OUTUBRO DE 2022.

"DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE SERVIDOR MUNICIPAL COMO
FISCAL OE CONTRATO. E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS."
A SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE OE DOM PEDRO, ESTADO
DO MARANHÃO, rto uso de suas atribuições legais, com fulcro nos
dispositivos da Lei Orgânica Municipal, em especial o art. 79®, incisos ill
e competências delegadas pelo Chefe do Executivo, e, ainda, de acordo

com os artigos 58, inciso iii, 66 e 67 da Lei n' 8.666/93, e
RESOLVE:

Art. 1® • Fica designado o servidor VANESSA DE SOUSA DOURADO,
Matrícula n» 3628-1. para fisraiizar. acompanhar e atestar as despesas
decorrentes do, CONTRATO n®036/2022-SEMUS e originário do
Processo Administração n® 2022.0809.001/2022-SEMAFIN ,
Pregão Eletrônico n® 027/2022 e Ata de Registro de Preço
n8025/2022-SEMAFIN, que tem por objetivo contratação de empresa

â
LCní ii-.cAwu úiôo is.
E COM OKmiBO DE TEMPO

www.famem.org.br 21/65